OFÍCIO SEME Nº 240/2023
Itapemirim, 11 de outubro de 2023.

Do: Secretário Municipal de Educação
       Rafael Perin dos Santos

Para: Câmara Municipal de Itapemirim
          Excelentíssimo Presidente Paulo Sérgio de Toledo Costa

Assunto: Convite para participação na CONAEE – Etapa Regional

Prezado Presidente,

A Comissão Organizadora da Conferência Extraordinária de Educação, convida para a Conferência
Nacional Extraordinária de Educação – CONAEE – Etapa Regional: Mesorregião Sul Espírito
Santense, realizada pelos municípios de Alegre, Apiacá, Atílio Vivacqua, Bom Jesus do Norte,
Cachoeiro de Itapemirim, Castelo, Divino de São Lourenço, Dores do Rio Preto, Guaçuí, Ibatiba,
Ibitirama, Irupi, Itapemirim, Iúna, Jerônimo Monteiro, Marataízes, Mimoso do Sul, Muniz Freire, Muqui,
Presidente Kennedy, São José do Calçado e Vargem Alta.

O objetivo da Conferência é o debate sobre o tema central, contribuindo para a elaboração de
diretrizes, objetivos, metas e estratégias para o Plano Nacional de Educação – PNE 2024-2034, com
a participação efetiva de segmentos educacionais e setores da sociedade civil, como também eleger
representantes/delegados/as para posteriormente integrarem a Conferência Estadual de Educação
do Espírito Santo.

A Conferência Nacional Extraordinária de Educação – CONAEE – Etapa Regional: Mesorregião Sul
Espírito Santense, acontecerá nos dias 23 e 24 de outubro, no Centro Universitário São Camilo-
ES, situado na rua São Camilo de Lellis, nº 01, bairro Paraíso, na cidade de Cachoeiro de Itapemirim-
ES e contará com a programação que segue ao final.

Segue em anexo a ficha de inscrição que deverá ser preenchida, digitalizada e enviada para o
e-mail pmi.semefundamental2023@gmail.com, impreterivelmente até o 16/10/2023 às 9 horas.

Atenciosamente,

Rafael Perin dos Santos

Secretário Municipal de Educação

mailto:pmi.semefundamental2023@gmail.com

Programação

• DIA: 23/10/2023 - SEGUNDA-FEIRA

• 8h – Credenciamento / Coffe break

• 9h – Abertura / Composição de Mesa / Apresentação Cultural

• 10h – Leitura e aprovação do Regimento

• 11h – Palestra Magna

• 12h – Almoço

• 13h30min – Colóquios/Plenárias de Eixo

• 15h – Coffe break

• 15h20min – Continuação das Plenárias de Eixo

• 17h 30min - Finalização das Plenárias de Eixo.

• DIA: 24/10/2023 - TERÇA-FEIRA

• 8h – Registro de Frequência e Coffe break

• 8h30min – Continuação das Plenárias de Eixo

• 10h – Plenária Final

• 12h – Almoço

• 13h30 – Plenária Final

• 15h – Coffe break

• 15h20 – Plenárias de segmento para Eleição de Delegados.

• 15h – Plenária Final e homologação da Eleição de Delegados para a Etapa Estadual da
CONAEE.
• 1

7h - Encerramento

		2023-10-11T12:06:56-0300
	Rafael Perin dos Santos

		2023-10-11T15:57:27-0300